按《中國企業會計準則》 1,950 686 55,345 53,798 2,039 727 54,068 52,432

按《國際財務報告準則》調整的分項及合計：

安全生產費 20 29 20 29

遞延所得稅資產 –5 –8 –18 –13 –5 –8 –18 –13

於合營公司的權益 2 2

調整合計 15 21 –16 –13 15 21 –16 –13

8

鞍鋼股份有限公司   |   二零一零年年報

本集團會計數據和業務數據摘要（續）

本集團近三年主要會計數據和財務指標（按《中國企業會計準則》）

單位：人民幣百萬元

二零零八年度

項目 二零一零年度 二零零九年度 本年比上年增減 調整前 調整後

(%)

營業收入 92,431 70,126 31.81 79,616 79,616

利潤總額 2,358 843 179.72 3,842 3,832

歸屬於上市公司股東的淨利潤 2,039 727 180.47 2,989 2,981

歸屬於上市公司股東的

 扣除非經常性損益的淨利潤

1,960 688 184.88 3,016 3,008

經營活動產生的現金流量淨額 9,026 4,549 98.42 11,938 11,938

基本每股收益（人民幣元） 0.282 0.100 182.00 0.413 0.412

稀釋每股收益（人民幣元） 0.282 0.100 182.00 0.413 0.412

扣除非經常性損益後的

 基本每股收益（人民幣元）

0.271 0.095 185.26 0.417 0.416

全面攤薄淨資產收益率(%) 3.77 1.39 增加2.38個

百分點

5.63 5.61

加權平均淨資產收益率(%) 3.83 1.38 增加2.45個

百分點

5.57 5.55

扣除非經常性損益後的

 全面攤薄淨資產收益率(%)

3.63 1.31 增加2.32個

百分點

5.68 5.66

扣除非經常性損益後的

 加權平均淨資產收益率(%)

3.68 1.30 增加2.38個

百分點

5.62 5.60

每股經營活動產生的

 現金流量淨額（人民幣元）

1.248 0.629 98.41 1.65 1.65

9

二零一零年年報  |   鞍鋼股份有限公司

本集團會計數據和業務數據摘要（續）

本集團近三年主要會計數據和財務指標（按《中國企業會計準則》）（續）

本年末比 二零零八年末

項目 二零一零年末 二零零九年末 上年末增減 調整前 調整後

(%)

總資產 105,114 100,987 4.09 92,179 92,184

歸屬於上市公司股東的

 股東權益

54,068 52,432 3.12 53,103 53,108

歸屬於上市公司股東的

 每股淨資產（人民幣元）

7.47 7.25 3.03 7.34 7.34

股本 7,235 7,235 — 7,235 7,235

按照中國證監會《公開發行證券公司信息披露編報規則（第9號）》要求計算淨
資產收益率和每股收益：

淨資產收益率(%) 每股收益（人民幣元╱股）

報告期利潤 全面攤薄 加權平均 基本每股收益 稀釋每股收益

歸屬於公司普通股股東的淨利潤 3.77 3.83 0.282 0.282

扣除非經常性損益後歸屬於

 公司普通股股東的淨利潤 3.63 3.68 0.271 0.271

10

鞍鋼股份有限公司   |   二零一零年年報

本集團會計數據和業務數據摘要（續）

報告期內股東權益變動情況（按《中國企業會計準則》）

單位：人民幣百萬元

歸屬於上市公司股東的股東權益

項目 股本 資本公積 盈餘公積 專項儲備 未分配利潤 小計

少數

股東權益

股東

權益合計

期初數 7,235 31,510 3,357 50 10,280 52,432 1,366 53,798

本期增加 13 213 32 2,039 2,297 2,297

本期減少 2 12 647 661 89 750

期末數 7,235 31,521 3,570 70 11,672 54,068 1,277 55,345

變動原因 1. 資本公積增加是由於可供出售金融資產公允價值變動影響增加人民幣13百萬元，

減少是由於合營公司其他權益變動影響減少人民幣2百萬元。

2. 盈餘公積增加是按稅後利潤的10%計提盈餘公積人民幣213百萬元。

3. 專項儲備增加是由於計提安全生產費人民幣32百萬元，減少是由於使用安全

生產費人民幣12百萬元。

4. 未分配利潤增加是由於本年實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣2,039百

萬元；未分配利潤減少一是由於支付二零零九年度股利人民幣434百萬元，二

是提取盈餘公積人民幣213百萬元。

5. 少數股東權益減少是由於本公司的子公司天津鞍鋼天鐵冷軋薄板有限公司（以

下簡稱「鞍鋼天鐵」）虧損影響。

11

董事長報告書

二零一零年年報  |   鞍鋼股份有限公司

本人謹此代表鞍鋼股份有限公司董事會提呈本公司截至二零一零年十二月三十一日止年度報告，

並向各位股東致意。

二零一零年經營業績

按《國際財務報告準則》，本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度實現歸屬於本公司股東年

度利潤為人民幣2,054百萬元，比上年增加174.60%，每股基本盈利為人民幣0.284元。

按《中國企業會計準則》，本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度實現歸屬於本公司股東的

淨利潤為人民幣2,039百萬元，比上年增加180.47%，基本每股收益為人民幣0.282元。

12

鞍鋼股份有限公司   |   二零一零年年報

董事長報告書（續）

二零一零年經營業績（續）

利潤分配

經過中瑞岳華會計師事務所（特殊普通合夥）審計確認，按《中國企業會計準則》，二零一零年度歸

屬於本公司股東的淨利潤為人民幣2,039百萬元，二零一零年年末本公司可供股東分配的利潤為

人民幣11,672百萬元。根據中國法規及本公司章程，本公司董事會建議以公司於本年度報告日期

的總股本7,234,807,847股為基數，二零一零年度每股派發現金紅利人民幣0.15元（含稅）。此項分

配預案尚須提交二零一零年度股東大會審議。待二零一零年度股東周年大會批准後，公司將按該

股利分配方案向本公司於二零一一年四月二十九日（星期五）營業時間結束時登記於本公司H股股

東名冊中的本公司H股股東派發末期紅利。

根據二零零八年一月一日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》及《中華人民共和國企業所得

稅法實施條例》，凡中國境內企業向非居民企業股東派發股息時，需為該股東代扣代繳10%的企

業所得稅。因此，本公司在向股東派發二零一零年度股息時，將為非居民企業股東（包括香港中

央結算（代理人）有限公司、其他代理人、受託人或其他團體及組織）代扣代繳二零一零年度股息

10%的企業所得稅。扣除該稅項後的股息將為每股本公司H股人民幣0.135元（僅供參考）。

前三年的分配情況

時間

歸屬上市公司

股東的淨利潤 分配方案 現金分紅金額

現金分紅

金額佔實現

淨利潤比例

（人民幣百萬元） （人民幣百萬元）

2009年度 727 每股人民幣0.06元 434 59.70%

2008年度 2,981 每股人民幣0.21元 1,519 50.96%

2007年度 7,525 每股人民幣0.55元 3,979 52.88%

合計 11,233 — 5,932 52.81%

註： 本集團實現淨利潤數據為公司根據《中國企業會計準則》的最新要求調整後數據。

13

二零一零年年報  |   鞍鋼股份有限公司

董事長報告書（續）

業務回顧

1. 生產經營取得新成效

報告期內，本集團生產鐵2,212.5萬噸，比上年增長7.87%；鋼2,165.73萬噸，比上年增

長7.91%；鋼材2,087.28萬噸，比上年增長9.86%；銷售鋼材2,069.30萬噸，比上年增長

11.14%，實現鋼材產銷率為99.14%。

2. 節能減排取得新成果

先後實施了鮁魚圈I系列燒結機、西區I系列燒結機、三燒燒結機、二燒燒結機的煙氣脫硫、

厚板生產線外排廢水治理等環保項目18項，項目計劃投資人民幣3.19億元。鮁魚圈燃氣蒸

汽聯合循環發電機組（CCPP）項目及幹熄焦發電CDQ項目順利通過第三方現場核查。

發電分廠鍋爐改造、煉鐵三燒餘熱發電、二煉鋼北線飽和蒸汽發電、西區燒結餘熱蒸汽發電、

西大溝污水深度處理等一批節能項目陸續投產並逐步發揮節能作用。

全年實現三級以上環保事故為零。危險廢物收集、轉運、處置機制得到進一步完善，廢油

脂得到規範處置。大氣污染源排放達標率、可回收固體廢棄物利用率均創歷史最好水平。

14

鞍鋼股份有限公司   |   二零一零年年報

董事長報告書（續）

業務回顧（續）